Ad secundum dicendum quod ad liberalem non pertinet sic divitias emitere, ut non sibi remaneat unde sustentetur, & unde virtutis opera exequatur, quibus ad felicitatem pervenitur. Unde Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. ante med.) quod liberalis non negligit propria, volens per hoc quibusdam sufficere: & Ambrosius dicit in Lib. I. de officio (loc. sup. cit.) quod Dominus non vult simul efficiendi operi, sed dispensari; nisi forte ut Elias, qui hoves suos occidit, & pavit pauperes ex eo quod habuit, ut nulla cura teneretur domesticis: quod pertinet ad statum perfectionis spiritualis vite, de quo infra dicitur (quæst. cxxxiv. & cxxxvi. art. 3.)

Est tamen sciendum, quod hoc ipsum quod est sua liberaliter largiri, in quantum est actus virtutis, ad beatitudinem ordinatur.

Ad tertium dicendum, quod, sicut Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. cit. princ.) illi qui consumunt multas res in intemperantia, non sunt liberales, sed prodigi: & similiter quicumque effundit quæ habet, propter quæcumque alia peccata. Unde & Ambrosius dicit in I. de officio (cap. xxx. parum à princ.) *Si adjuvet eam qui possessiones aliorum eripere conatur, non probatur largitas: nec illa perfecta est liberalitas, si jactantia causa magis quam misericordia largiatur.* Et ideo illi qui carent aliis virtutibus, licet in aliqua mala opera multa expendant, non sunt liberales. Nihil etiam prohibet aliquos multa in bonos usus expendere, & habitum liberalitatis non habere; sicut & aliarum virtutum opera faciunt homines, antequam habitum virtutis habeant, licet non eodem modo quo virtuosus, ut supra dictum est (1. 2. quæst. lxxv. art. 1.) Similiter etiam nihil prohibet, aliquos virtuosos, licet sint pauperes, esse liberales. Unde Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. ante med.) *Secundum substantiam, id est facultatem divitiarum, liberalitas dicitur: non enim consistit in multitudine dationum, sed in dantis habitu:* & Ambrosius dicit in I. de officio (cap. xxx. parum ante med.) quod affectus divitem collationem, aut pauperem facit, & pretium rebus imponit.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. de disciplina christi. (qui est tract. 1. de diversis cap. vi. à med.) *totum quicquid homines in terra habent, & omnia quorum sunt domini, pecunia vocatur: quia antiqui quæ habebant, in pecuniis habebant.*

ARTICULUS II.

394

Utrum liberalitas sit circa pecunias.

Inf. art. 3. & 1. 2. quæst. lxx. art. 5. cor. & mala. quæst. xliii. art. 1. cor. & IV. Ethic. fin.

AD secundum sic proceditur. Videtur quod liberalitas non sit circa pecunias. Omnis enim virtus moralis est circa operationes, vel passiones. Esse autem circa operationes est proprium justitiæ, ut dicitur in V. Ethic. (cap. 1.) Ergo cum liberalitas sit virtus moralis, videtur quod sit circa passiones, & non circa pecunias.

2. Præterea. Ad liberalem pertinet quantumcumque divitiarum usus. Sed divitiæ naturales sunt veriores quam divitiæ artificiales, quæ in pecuniis consistunt, ut patet per Philosophum in I. Politic. (cap. v. & vi.) Ergo liberalitas non est principaliter circa pecunias.

3. Præterea. Diverfarum virtutum diversæ sunt materiæ: quia habetis distinguuntur secundum objecta. Sed res exteriores sunt materia justitiæ distributivæ, & commutativæ. Ergo non sunt materia liberalitatis.

Sed contra est quod Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. ante med.) quod liberalitas videtur esse mediæ quædam circa pecunias.

Respondeo dicendum, quod secundum Philosophum in IV. Ethic. (ibid.) ad liberalem pertinet emissivum esse. Unde & alio nomine liberalitas largitas nominatur: quia quod largum est, non est retentivum, sed emissivum. Et ad hoc idem pertinet videtur etiam nomen liberalitatis: cum enim aliquis a se emitte, quodammodo illud a sua custodia, & dominio liberat, & animum suum ab ejus affectu liberum esse ostendit.

Ea vero quæ emittenda sunt ab uno homine in alium, sunt bona possessa, quæ nomine pecuniæ significantur: & ideo propria materia liberalitatis est pecunia.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc. ad 3.) liberalitas non attenditur in quantitate danti, sed in affectu dantis. Affectus autem dantis disponitur secundum passiones amoris, & concupiscentiæ, & per consequens delectationis, & tristitiæ ad ea quæ dantur: & ideo immediata materia liberalitatis sunt interiores passionis; sed pecunia exterior est objectum ipsarum passionum.

Ad secundum dicendum, quod, sicut Augustinus dicit in Lib. de disciplina christi. (qui est tract. 1. de diversis cap. vi. à med.) *totum quicquid homines in terra habent, & omnia quorum sunt domini, pecunia vocatur: quia antiqui quæ habebant, in pecuniis habebant.*

Et

Et Philosophus dicit in IV. Ethic. (cap. 1. cit. princ.) quod pecunias omnia dicimus, quarum dignitas non finitè mensuratur.

Ad tertium dicendum, quod justitia constituit æqualitatem in istis exterioribus rebus: non autem ad eam proprie pertinet moderari interiores passiones: unde aliter pecunia est materia liberalitatis, & aliter justitiæ.

ARTICULUS III.

392

Utrum uti pecunia sit actus liberalitatis.

Inf. art. 4. & quod. v. art. 2. ad 1. & IV. Ethic.

AD tertium sic proceditur. Videtur quod uti pecunia non sit actus liberalitatis. Diverfarum enim virtutum diversi sunt actus. Sed uti pecunia convenit aliis virtutibus, sicut justitiæ, & magnificentiæ. Non ergo est proprius actus liberalitatis.